1) »Ein Gedanke,“ ait Meier, pag. 142, »der zu unlogisch und abenteuerlich ist, als dass er widerlegt zu werden brauchte.“

2) In *Progr. ad h. l.* pag. 5. — Ita etiam statuit Censor Disp. Clar. Rutgersii, in *Gedel. Bijdr.* 1830, pagg. 668, 669.

3) In sermone laud. pag. 541, coll. pag. 547, 549 et 550.

4) Eandem sententiam expressam video in praeclaro, quod Trajecti ad Rh. edi coepit opere ad illustrandos Prophetas minores, ubi in annot. ad prophetias Joëlis, nostro loco, legitur: — »dan zoude de Heer Zijnen Geest uitgieten over alle vleesch, gver ieder zonder onderscheid van ouderdom, stand of kunnen; de nakomelingen van men, tot wie Joël sprak, zouden dan die gaven deelachtig worden, welke toen slechts het deel van eenige weinige door God gekozen Propheten waren.“

S. communicatio parcior fuerat paucorumque tantum sors; sub Novo vero Foedere Christus, sol justitiae, pleno fulgore, veluti in meridie, lucet ingentemque fidelium numerum sua luce collustrat; Matth. XIII: 17, Luc. X: 24.

Pergit jam Propheta, idque ita ut universe dicta definiat magisque exponat; *tum* explicando quid per πνευμα σάρκα intelligat, *tum* exhibendo varias Spiritus S. operationes, et maxime quidem *extraordinarias*, quippe in primis sub sensus cadentes; quamquam hic non anxie quaerendum sit de singulis donis, deque iis, quibus promittantur; quum Propheta *primariam* notionem, effusionem scil. Spiritus S., cum omnibus sine discrimine sexus, etc., communicandam, non nisi variis coloribus tingit. Itaque brevioribus in singulis explicandis nobis esse licebit. — *Kαὶ προφητεύσουσιν οἱ νιόι ὑμῶν καὶ αἱ θυγατέρες ὑμῶν.* Vocem προφητεύειν hic non restringendam esse ad facultatem *futura praedicandi*, sed h. l. significare: *insigni spirituali sapientia donari et intimo cum Deo commercio frui ad Propheticaus usque excellentiam tantum non omnes affirmant* <sup>1)</sup>. Haec autem gratia non νιός tantum, verum etiam θυγατρέσι contingeret, id quod antea rarissime obtinebat <sup>2)</sup>. Duo insequentia membra: *καὶ οἱ πρεσβύτεροι*

1) De verbo προφητεύειν conf. land. Rutgersii disp. pag. 76 et 78; Meier l. l. pag. 144, 145. Snouck Hurgronje l. l. pag. 14. Tychsen, ad l.

2) Viro Clar. L. G. Pareau Prophetae styli exculti ubertati ac elegantiae haec θυγατέρων commemoratio forte tribuenda videtur, in disput. *Ovor da uistorting des H. G. onder het O. V. enz.*, in Waarh. in Liofde, 1838, II, pag. 353. Ceterum in V. T. prophetissus etiam memorari, uti Mirjam, Deborah, Hulda, notum est.

νμῶν ἐνπνια ἐνυπνιασθήσονται et: οἱ νεανίσκοι νμῶν ὄρεσις ὅψονται ab Apostolo citantur inverso ordine; cuius rei causam Hengstenbergius in eo positam esse conjectit, quod Apostolus conjungere vellet τοὺς νιόντας, τὰς θυγατέρας et τοὺς νεανίσκους, et τοὺς πρεσβυτέρους honoris locum designare. Quod ad lectionem, pro: ἐνπνια Griesbachius, Lachmannus et Tischendorfius habent ἐνυπνίοις, nitentes auctoritate codicum A.B.C.D. ex emendatione aliorumque Minusc.; sic eadem constructio hīc obtineret atque Act. IV: 17, ἀπειλῆ ἀπειλησώμεθα, et XXIII: 14, ἀναθέματι ἀνεθεματίσαμεν<sup>1)</sup>; usitator autem est constructio, quam vulgata lectio exhibet<sup>2)</sup>. Formulae ὄρεσις ὅψονται et ἐνπνια ἐνυπνιασθήσονται, quarum prior patefactioes divinas quae vigilantibus, posterior eas quae dormientibus contingebant, respicit, luculentissimos indicant modos, quibus *Jehova* olim sese manifestabat amicis favorisque sui sociis. Vult igitur Propheta: „Spiritus S. bonis ac donis fruentur omnes, sine discrimine sexūs vel aetatis; quod olim nonnisi Prophetarum erat sors, tunc commune fiet bonum.” Est quasi dicat: οἱ νιόνται καὶ αἱ θυγατέρες καὶ οἱ νεανίσκοι καὶ οἱ πρεσβύτεροι προφητεύσονται, ὄρεσις ὅψονται, ἐνπνια ἐνυπνιασθήσονται<sup>3)</sup>. Etenim haec omnia conjungenda sunt